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ORDFÖRANDEN HAR ORDET

'N Tär jag skriver dessa inledande rader men kommer också nu till vår glädje att
-LN till Puggehattens första nummer år under sin fritid arbeta med Puggehattens
2002 har våren gjort sitt intåg i Skåne, "miljöproblem". Närmast ansvararhon för
Varje årstid har sina svampar. Min favorit Puggehattens planering av exkursioner,
är scharlakansvårskål. Man måste helt Joachim har utsetts till sekreterare efter
enkelt ut och titta på denna vackra svamp Claes Ingvert som skall arbeta mer med
som signalerar att våren är här. Den är föreningens inventeringsprojekt.
känd från flera lokaler i vårt landskap.

Som framgår av vårt ambitiösa Varmt tack
exkursionsprogram har vi i år en större Vid årsmötet lämnade Ragnhild Bengts-
spridning av föreslagna platser att be- son och Ingvar Månsson styrelsen,
söka. Dessutom försöker vi att ha en Föreningen framför ett varmt tack till dem
måndagsexkursion i augusti dubblerad, båda. De kommer i fortsättningen att som
vilket innebär att vi samma måndags- aktiva medlemmar förhoppningsvis delta
kväll har utflykter med olika ledare i olika i våra exkursioner och andra aktiviteter.

Vi behöver Ingvars snabba examination
av knepiga arter när vi går igenom våra
fynd i fält. Ragnhild har under många år

delar av Skåne.

Nya styrelseledamöter
Puggehatten hälsar Anna Karin Olsson som kassör på ett förtjänstfullt sätt skött
och Joachim Krumlinde varmt välkomna föreningens räkenskaper. Det arbetet över-
i styrelsen. Anna Karin arbetar till var- tar nu Kerstin Berendt.
dags med miljöfrågor i Höörs kommun Ulf Olsson
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MYKORRHIZASYMBIOSEN - ETT
MÅNGSIDIGT SAMSPEL

Petra Fransson

Efter 4,5 års mykorrhizaforskning försvarade Petra Fransson i januari sin
avhandling 'Responses of Ectomycorrhizal Fungi to Changes in Carbon and
NutrientAvailability1, vidSLU, Uppsala. Petra studerade biologi iGöteborg och
ärigrunden växtekologmen harde senaste åren jobbat medsåväl ekologiska
frågeställningar på samhällsnivå som mer fysiologiska frågor.
Petra Fransson, Skoglig mykologi och patologi, SLU, Box 7026, SE-750 07 Uppsala,
Petra.Fransson@mykopat.slu. se

Mykorrhizaforskningen är ett växande ter av koldioxid i helträdskamrar, liksom
forskningsområde med en snabb och bred en kontinuerlig tillförsel av näring och
utveckling. Internationella konferenser vatten, visade sig ha stora effekter på
brukar samla upp till 500-600 deltagare mykorrhizasvamparnas artsamman-
från olika länder. Fler och fler håller på sättning. Resultat visar också att den
att bli medvetna om den centrala roll som stabila kolisotopen l3C kan användas för
mykorrhizasymbiosen spelar i många pro- att se från vilka träd mykorrhizasvamp-
cesser ute i våra skogar. I den följande arna får sitt kol.
artikeln presenteras resultaten från un-
dersökningar av effekterna av koldioxid Bakgrund
och skogsgödsling påmykorrhizasvampar Första gången ordet mykorrhiza nämns i
i granskog. Behandling med förhöjda hal- litteraturen var år 1885, då den tyske

Figur 1. Mykorrhizor kan se väldigt olika ut. Både kastanjemusseron (Tricholoma albobrunneum) (t. v.) och
senapskremla (Russula ochroleuca) (t.h.) täcker trädrötterna, men bara kastanjemusseronen bildar stora mycel
som växer ut i marken. Foton: Petra Fransson (kastanjemusseron) och Andy Taylor (senapskremla).
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förekomsten av fruktkroppar dåligt av-
speglar vad som finns i marken. Många
arter bildar nämligen inte fruktkroppar
eller har så små fruktkroppar att de inte
upptäcks och en mycket stor del av
diversiteten är dold undermarkytan. Stu-
dier i svensk skog pekar på att omkring
75 procent avmykorrhizamängden i mark
utgörs av arter som förbises; framförallt
skinnsvampar (Corticiaceae), svartgryn
(Cenococcum geophilum) och förmod-
ligen sporsäckssvampar. Dessutom har
mykorrhizasvampama olika strategier för
sin fruktkroppsbildning. Två arter som är
lika vanliga i marken kan därför ha mycket
olika fruktkroppsproduktion. Kort sagt,
fruktkroppar visar på att dessa arter
förekommer, men inte mycket mer. My-
korrhizastudier som syftar till att
undersöka svampsamhällets funktioner
och betydelse i skogsmark måste därför
identifiera de dominerande artema uti-
från mykorrhizoma.

skogspatologen Frank använde ordet, för
att beskriva den modifierade rotstrukturen
hos vissa skogsträd. Ordet, som betyder
"svamp-rot", har sedan dess använts mer
generellt för att beskriva det samspel, s.k.
symbios, som förekommer mellan svam-
par och de flesta landväxter. Mer än 95
procent av alla landlevande växter tillhör
släkten som bildar mykorrhiza. Att vara
koloniserad av en mykorrhizasvamp är
därför snarare en regel än ett undantag.

Det finns flera typer av *mykorrhiza,
men i våra svenska skogar är ekto-
mykorrhiza viktigast. Den typen av
mykorrhiza bildas på rötterna hos ved-
artade växter och träd och mellan 95 och
100 procent av trädens kortrötter är
koloniserade av mykorrhizasvampar.
Svampen, som är en basidsvamp eller en
sporsäckssvamp, bildar en mantel runt
trädets kortrötter (figur 1). Svamphyfer-
na bildar att nätverk (Hartigs nät) mellan
cellerna i roten och tränger vanligtvis
inte in i värdväxtens celler. I symbiosen
lämnar svampen näringsämnen till trä-
den i utbyte mot kolhydrater som träden
tillverkar genom fotosyntesen. Upp till
20 procent av den koldioxid som träden
binder går till svamparna, och nätverket
utgör den yta där utbytet av näring mel-
lan svamp och växt sker. De ca 1100
arter av mykorrhizasvampar som finns i
Sverige påverkar således fördelningen av
kol och näringsämnen i skogseko-
systemet, men de kan även själva påver-
kas om näringstillgången ändras.

Identifiering av svamparna
Identifieringen av mykorrhizan görs an-
tingen med hjälp av visuella makro- och
mikroskopiska karaktärer (s.k. morfo-
typning) och/eller med molekylära
metoder. När det gäller visuell identifie-
ring finns inte alla arter beskrivna och
dokumenterade, men det går ändå bra att
skilja olika typer åt. Om det även är vik-
tigt att veta vilka de mer sällsynta arterna
är kan denna gruppering av mykorrhiza-
rötter ligga till grund för fortsatt molekylär
identifiering.
I början av 90-talet böljade tekniken

med PCR-baserad (Polymerase Chain
Reaction) DNA-identifiering (Mullis &
Floona 1987) att användas. Tack vare de
nya metoderna kan svampens DNA från

Fruktkroppar eller mykorrhizor?
Inventerar man fruktkroppsförekomst i
skogar under en följd av år påträffas ofta
mellan 50 och 100 arter. Det senaste de-
cenniets forskning har dock visat att

*Mykorrhiza har behandlats i tidigare nummer av Puggehatten av Pål Axel OlssomPH 1/95 ;

1/98; 3/00. - Red. anm.
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enskilda mykorrhizor undersökas. Arter
eller artgrupper kan identifieras mot ett
referensbibliotek bestående av DNA från

fruktkroppar som är identifierade och för-
varas i allmänna herbarier. Vi får i första
hand en bild av vilka som är de vanliga
och dominerande mykorrhizasvampama.
Dessa är förmodligen också de arter som
är av störst betydelse för trädens närings-
försörjning.

Det som händer är att vid höjda halter
av koldioxid i luften ökar tillgången av
kol för både träd och svampar. Trädet
reagerar genom att öka fotosyntesen (fix-
ering av koldioxid). Svampen däremot,
vars mycel finns i jorden där det redan är
mycket koldioxid, reagerar indirekt. Det
sker genom att trädet förser svampen med
kolhydrater i samspelet mellan svamp och
värdträd, och om trädet bildar mer kol-
hydrater får svampen också mera kol.
Kolet används av svampen som energi
och för tillväxt. När halten av koldioxid

Luftens koldioxid ger nya
svampsamhällen
Om halten koldioxid ökar i

luften, till exempel på grund
av förbränning av fossila
bränslen, kan tillväxten öka
hos såväl träd som svampar
som samarbetar med träden. I
vår aktuella studie (Fransson
et al. 2001) fick 30-åriga gra-
nar inuti helträdskamrar (en
typ av växthus) förhöjda
mängder koldioxid i luften
under tre års tid (figur 2). Re-
dan efter denna ganska korta
försöksperiod fann vi dras-
tiska förändringar
mykorrhizomas sammansätt-
ning. Samhällsstrukturen,
eller sammansättningen av ar-
ter, hos svamparna på de
granar som hade fått mer kol-
dioxid skiljde sig tydligt från
de andra träden. Vissa svam¬

i

par, t.ex. olika typer av
skinnsvampar som bomulls-
skinn (Tylospora fibrillosa)
och filtskinnsliknande svamp-
ar (Corticiaceae), blev
vanligare. Totala antalet arter
påverkades inte av behänd-
lingen med koldioxid.

I
-S
k,
s

04

s
£

Figur 2. Granar i helträdskamrarfickförhöjda halter av koldioxid under
tre år. Det gav drastiska effekterpå mykorrhizomas sammansättning i
marken.
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stiger i luften, kan alltså tillväxten öka der hela växtsäsongen med en balanserad
hos såväl träd som svampar. Svamparna mängd näringsämnen, anpassad till vad
kan i sin tur förse trädet med mera näring träden behöver ha för att växa optimalt,
från marken och trädet kan då växa ännu På så sätt minimerades läckage av t.ex.
snabbare. Olika svampar reagerar dock lättrörligt nitrat.
på olika sätt när mängden kol ökar. Våra Produktionssiffroma för skogen på för-
resultat visar att ändrade koldioxid- söksområdet visar goda resultat, men be-
förhållanden kan leda till att vissa handlingen orsakade också stora föränd-
svamparter försvinner och ersätts med ringar i svampflorans artsammansättning,
andra. Förändringar i mykorrhizomas I vissa fall ökade samma arter som vid
sammansättning kan vara av betydelse koldioxid-behandling. I jämförelse med
för skogens näringsupptag och tillväxt. den tidigare studien ser vi att art-

förändringarna efter tre års koldioxidbe-
handling var lika stora som de vi såg

I en gödslingsstudie (Fransson et al. 2000) efter femton års gödsling - ett resultat
undersöktes effekterna av en kontinuer- som vi finner anmärkningsvärt! Det vi-
lig tillförsel av näring och vatten under sar att förhöjda koldioxidhalter kan för-
tio år. Granskogsytor blev bevattnade un- ändra artsammansättningen på kort tid.

Gödsling påverkar också

Höga
13C-halter

Låga
13C-halter

*
= Värdspecifika svampar

Generalistsvampar

Figur 3. Halten av den stabila kolisotopen nC i mykorrhizasvampar varierar beroende på vilket trädslag den
lever tillsammans med. Bilden visar en skiktad skog med dominerande tallar och granar som beskuggar
lövträden. Svampar som är generalisierfår det mesta koletfrån dominerande träd. Illustration: Peter Roberntz.
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jämfört med l3C- halten från ett beskuggat
läge. Detta beror bl.a. på att dominerande
träd som får mera ljus har högre
fotosynteshastighet och är mer expone-
rade för torkstress än beskuggade träd.

I två skiktade skogar undersökte vi
om det går att mäta varifrån mykorrhiza-
svampar får sitt kol. Mer än 100 svampart-
er undersöktes. Barrträd var dominerande
i skogen och hade därmed högst halt av
l3C, medan de olika lövträd som växte
beskuggade hade låga halter (figur 3).
Mykorrhizasvampar som växer i sam-
spel med dessa träd kan antingen vara
specialister, d.v.s. växa uteslutande till-
sammans med en trädart, eller general-
ister, d.v.s. de kan bilda mykorrhiza med
flera trädarter. Vi fann att de svamparter
som är bundna till en speciell trädsort har
en l3C-halt som följer värdträdets (figur
3). Bland generalisterna däremot, visade
det sig att svampen fick mellan 60 och
100 procent av sitt kol från de domine-
rande barrträden, detta trots att de antag-
ligen lever tillsammans med flera av träd-
arterna. De fick alltså enbart en liten del
av kolet från de beskuggade lövträden.
Det kan ha stor betydelse för konkurrens
mellan olika träd vid t.ex. nyetablering
av plantor. Andra forskare har visat att
träd kan vara sammankopplade av ett ge-
mensamt svampmycel. Det skulle kunna
innebära att små plantor kan tillgodogöra
sig både kol och näringsämnen på de
större trädens bekostnad, och att fördel-
ningen av kol och näringsämnen inom ett
ekosystem kan utjämnas.

Tillförsel av kväve i våra skogsmarker,
i form av nedfall eller gödsling, har en
stor effekt på fruktkroppsbildningen hos
mykorrhizasvampar. Erfarenheter från
Nederländerna, ett land där kväve-
utsläppen är stora, visar att antalet frukt-
kroppar kan minska kraftigt. En direkt
effekt av en minskande fruktkropps-
produktion är att det finns färre svampar
att plocka i skogen på hösten.

I gödslingsstudien minskade inte
artdiversiteten och antalet rotspetsarmed
mykorrhiza blev inte heller färre av be-
handlingen. Gultrådsskinn (Piloderma
croceum), en mycket vanlig art på
kontrollytoma, minskade från att ha ut-
gjort runt 40 procent av mykorrhizoma
till mindre än 10 procent. Även gruppen
spindlingar (Cortinarius sp.) minskade.
Bomullsskinn (Tylospora fibrillosa) och
kraterskinn (Amphinema byssoides) samt
jordgryn (Cenococcum geophilum) var
däremot väldigt vanliga efter gödsling.

70 procent av alla mykorrhizor var
arter som inte bildar ovanjordiska frukt-
kroppar eller saknar kända fruktkroppar.
Om förändringar i artsammansättning har
en effekt på funktionen hos svamp-
samhället i ett längre perspektiv är fort-
farande oklart.

Varifrån kommer kolet?
Det kol som svampar och alla andra le-
vande organismer byggs upp av finns i
olika former (isotoper). I2C är den vanli-
gaste formen och utgör runt 98,9 procent
av allt kol som finns i naturen. Det finns
även en tyngre och mer ovanlig stabil
isotop, l3C som utgör ca 1,1 procent av
allt kol. Halten av 13C i organiskt material
varierar beroende på olika processer, och
kan mätas i t.ex. svampar och barr (Hög-
berg et al. 1999). I en skiktad skog skiljer
sig l3C-halten i barren beroende på var
barret sitter. I krontaket är l3C- halten hög
6
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INVENTERING AV BUKSVAMPAR I ÖSTRA
SKÅNE 2001

Sven-Åke Hanson

1994 påbörjades en inventering av buk-
svampar på stäppartade lokaler i östra
Skåne (Hanson 1995). Därefter har årliga
inventeringar genomförts (Hanson 1996,
1997, 1998, 1999, 2000 och 2001). En
längre sammanfattning av de första sex
årens resultat har nyligen publicerats
(Jeppson 2000).

Under år 2001 fortsatte inventeringen
med undersökning av ytterligare ett antal
lokaler under veckoslutet den 26-28 ok-
tober. Rekognoscering av lokaler utför-
des under mars och april.

Från böljan var syftet att undersöka
förekomsten av de mera ovanliga artema
av buksvampar främst inom släktena
Bovista (äggsvampar), Disciseda (disk-
röksvampar), Geastrum (jordstjämor) och
Tulostoma (stjälkröksvampar). Eftersom
vi under de gångna sju åren endast på-
träffat stor diskröksvamp (Disciseda bovi-
sta) på tre lokaler har emellertid de fort-
satta inventeringarna inriktats på att
specialstudera förekomsten av denna art.
Därför besöktes under året huvudsakli-

gen sådana lokaler där det finns äldre
fynd av stor diskröksvamp (Andersson
1950, Kers 1975, Rydberg 1949). Några
av de lokaler som besökts är emellertid
inte tidigare kända i svampsammanhang.
Uppgifter om dessa senare har delvis er-
hållits i samband med floristiska under-

sökningar av sandstäppslokaler (Olsson
1994 & Kjell-Arne Olsson pers. comm.).
Genom John-ErikNilsson, Maglehem har

vi erhållit kännedom om ytterligare en
bra lokal i Maglehemstrakten.

Besökta lokaler framgår av tabell 1.
Namngivningen av såväl svenska som
vetenskapliga namn följer Hallingbäck
& Aronsson 1998.

Förutom författaren medverkade föl-

jande: Carl-Gustaf Bengtsson, Kerstin
Bergelin, Gunilla Gustafsson, Karin
Hjelmér, Bernt Hägg, Jörgen och Mikael
Jeppson, Anders Kjellson, Christian
Lange, Ingvar Månsson, Arne Ryberg,
Sigvard Svensson, Kerstin Wiking och
Leif Örstadius.

För att möjliggöra ovannämnda för-
djupning av inventeringsprojektet har ett
generöst bidrag erhållits från Region Skå-
nes Miljövårdsfond. Härigenom kan pro-
jektet drivas vidare under ytterligare några
år. Härmed framföres ett varmt tack för
detta ekonomiska stöd.

Under årets inventering påträffades 31
arter buksvampar, vilket är det högsta
antalet arter hittills (tabell 2). För
artbestämningen svararMikael Jeppson.

Trots besök på ett flertal av de lokaler
där stor diskröksvamp (Disciseda bovi-
sta) påträffats på 1950-talet kunde vi inte
återfinna denna art på någon av dem.
Däremot påträffades arten på en helt ny
lokal.

Stjälkröksvampama (Tulostoma spp.)
har tydligen gynnats av det delvis torra
sommarvädret. Vi påträffade fransig

8
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PUGGEHATTEN -

Skånes Mykologiska Förening
Botaniska Museet, Östra Vallgatan 18, 223 61 Lund

Frågor om exkursionerna?
Kontakta någon av följande aktuella exkursionsledare:
Carl-Gustav Bengtsson
Kerstin Bergelin
Sven-Åke Hanson

Bemt Hägg
Ingvar Månsson
Anna Karin Olsson
Ulf Olsson

Ulf Ryde
Sigvard Svensson

0413-314 74.

042-23 82 32, 070-541 14 14.
042-29 71 08, 070-609 71 08
040-49 44 61

0417-138 97,070-980 80 42
046-39 10 48,0709-538 176
046-516 82. 044-480 64. 070-437 11 20
046-211 99 87

046-15 74 90, 046-222 40 61 arb, 070-776 33 78.

FOR ALLA EXKURSIONER GALLER

Målen kan ändras beroende på var svamptillgången är
bäst.

Ring alltid till någon av kontaktpersonerna (se ovan) före
exkursionen för säkert besked om tid och samlingsplats.'Er

□ Det går också att hämta information på Puggehattens
hemsida http://www.josnet.se/users/ulfo/Pugge.html=-=-=-=-c

Du är alltid mycket välkommen!

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! I
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Kalendarium april - september 2002

Lördag 20 april Bokskogen. Samling vid Friluftsanläggningen ("grå-
stensbyggnad") vid Torups slott kl. 10. Kontaktperson
Bernt Hägg (040-49 44 61).

Tor-Sön 9-12 maj "Ascomycet-träff" i Degeberga. Mykologträff för in-
bjudna forskare (experter på sporsäckssvampar/
ascomyceter) från Danmark och Sverige. Pugge-
hattenmedlemmar kan i mån av plats få delta i
exkursionerna efter föranmälan till Sven-Åke Hanson.

(042-29 71 08).

Fågelsångsdalen. Samling vid S. Sandby kyrka kl. 10.
Kontaktperson UlfOlsson (046-516 82, 070-437 11 20).

Lördag 25 maj

Lördag 8 juni Häckeberga, sjöstränder m.m. Samling vid Konsum
Genarp kl. 10. Kontaktperson Sigvard Svensson (046-
222 40 61 arb, 070-776 33 78, 046-15 74 90)

Fyledalen/Örup/ Benestads backar. Samling vid Bene-
stads kyrka kl. 10. Kontaktperson Ingvar Månsson
(0417-138 97).

Lördag 20 juli

Ädellövskog vid NO Vombsjön. Samling vid kiosken i
Harlösakl. 18. Kontaktperson Sigvard Svensson
(046-222 40 61 arb, 070-776 33 78, 046-15 74 90).

Måndag 12 augusti

Lördag 17 augusti Kulleberga (V. Ringsjön). Samling vid P väg 23 (nära
Ringsjö Värdshus) kl 10. Kontaktperson Carl-Gustav
Bengtsson (0413-314 74).

Måndag 19 augusti St. Larsparken, Lund. Samling vid P-plats Statoil
Malmövägen kl. 18. Kontaktperson Sigvard Svensson
(046-222 40 61 arb, 070-776 33 78, 046-15 74 90).

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!II



Måndag 19 augusti Krapperups slottspark. Samling vid P-Slottet kl. 18.
Kontaktperson Kerstin Bergelin (042-23 82 32,
0705-41 14 14).
Törringelund. Samling vid Törringe kyrka kl. 10. Kon-
taktperson Sigvard Svensson
(046-222 40 61 arb, 070-776 33 78, 046-15 74 90).

Lördag 24 augusti

Måndag 26 augusti Dalby, Knivsåsen. Samling vid P Knivsåsen, intill väg
11 kl 18. Kontaktperson Anna Karin Olsson
(046-39 10 48, 0709-538 176).

Havgård / Grönby. Samling vid Anderslövs kyrka kl.
10. Kontaktperson Ulf Ryde (046-211 99 87).

Lördag 31 augusti

Måndag 2 september Dalby, Rökepipan. Samling vid P Dalby Centrum kl
18. Kontaktperson Anna Karin Olsson
(046-39 10 48, 0709-538 176).

Örkelljunga. Skogs- och myrmark i Örkelljunga kom-
mun. Samling vid Örkelljunga k:a kl. 10. Kontaktperson
Tony Svensson (0435-546 60).

Lördag 7 september

Lördag 14 september Breanäs. Skogar vid Immelns nordöstra stränder. Sam-
ling vid Breanäs brygga kl. 10. Kontaktperson UlfOlsson
(044-480 64, 070-437 11 20).

Svamputställning på Regionmuseet i Kristianstad kl.
12-16. Kontaktperson Ulf Olsson
(044-480 64, 070-437 11 20).

Söndag 15 september

Fre-Sön 20-22 sept. Inventeringsläger i Degeberga. Kontaktperson Kerstin
Bergelin (042-23 82 32, 0705-41 14 14).

Bölsåkra - Tranekärr. Samling vid Jonstorp kyrka
kl. 10. Kontaktperson Kerstin Bergelin
(042-23 82 32, 0705-41 14 14).

Lördag 28 september

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! III
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stjälkröksvamp (T. fimbriatum), grå stjälk- b) Arter som ej tidigare rapporterats från
röksvamp (T. kotlabae) och mörk stjälk- Skåne:
röksvamp (T. melanocyclum) på helt nya
lokaler. Även för sträv jordstjärna
(Geastrum berkeleyi) har tydligen förut-
sättningarna varit goda detta år. Vi fann c) Arter som endast rapporterats en gång
den på tre nya lokaler, vilket nästan inne- tidigare från Skåne:
bär en fördubbling av antalet kända loka-
ler. Lycoperdon norvegicum påträffades
för första gången i Skåne.

Såväl stor diskröksvamp som mörk
stjälkröksvamp hör enligt gällande röd-
lista (Gärdenfors 2000) till kategorin akut
hotade arter (CR). Fransig och grå stjälk-
röksvamp tillhör kategorin starkt hotade
arter (EN) medan naveljordstjärna
(Geastrum elegans), sträv jordstjärna och
liten diskröksvamp (Disciseda candida)
hör till kategorin sårbara arter (VU). Li- Artlistor har enligt överenskommelse med
ten jordstjärna (Geastrum minimum), Region Skånes miljövårdsfond inlämnats
dvärgjordstjärna (G. schmidelii) och dels till Länsstyrelsen i Skåne län, dels
stjälkröksvamp (Tulostoma brumale) förs till berörda kommuner,
till kategorin missgynnade arter (NT).

Eftersom svamptillgången var god på- nämnda arter finns hos Mikael Jeppson
träffades även en rad andra arter. På flera (buksvampar) eller hos övriga deltagare,
lokaler fanns inslag av tall varför även ett
antal arter knutna till detta trädslag note-
rades.

Conocybe pseudopilosella lokal A
Hypocopra stercoraria lokal A

Hagjordtunga (Geoglossum star-
baeckii) lokal G (första noteringen
från 1902)
Rosenchampinjon (Agaricusporhyri-
zon) lokal A
Talkslätskinn (Leptosporomyces
galzinii) lokal N
Trumpetskinn (Cotylidia undulata)
lokal J (första noteringen från 1942)
Nectria lecanodes lokal J och L

Beläggexemplar av en del i artikeln om-

Även bland övriga svampar noterades
en rad ovanliga arter. Bl.a. hade jord-
tungorna (Geoglossaceae) en ovanligt
god säsong. Följande arter förtjänar att
nämnas:

a) Arter som ej tidigare rapporterats från
Sverige:

Clitocybe collina lokal K
Lasiosphaeriopsis salisburyi lokal L
Melanoleuca albifolia lokal J
Melanoleuca atripes lokal F
Podosordaria tulasnei lokal I och N

9
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Tabell 1. Lokalförteckning
A = Maglehem, Kumlan
B = Ravlunda, Klammersbäck
C = Ravlunda, Haväng, S Verkeån
D = Brösarp, Brösarps norra backar. Hingstbetet
E = Maglehem, Björshus
F = Maglehem, Trunelän
G = Maglehem, Möllegården
H = Maglehem, Fästan
I = Degeberga, Söndre klack
J = Lyngsjö. Everöds flygfält, V
K = Lyngsjö, Everöds flygfält, N
L = Lyngsjö, Hommentorpsvägen
M = Rinkaby, Rinkaby skjutfält, N Vannebergavägen
N = Rinkaby, Rinkaby skjutfält, östra delen

Tabell 2. Påträffade arter av buksvampar i östra Skåne 2001

LOKALER ABCDEFGHI J K L M N

Mångformig äggsvamp Bovista aestivalis
Fårad äggsvamp
Sandäggsvamp
Svartnande äggsvamp Bovista nigrescens

Bovista plumbea
Bovista tomentosa
Calvatia excipuliformis
Calvatia utriformis
Crucibulum iaeve
Cyathus olla
Disciseda bovista
Disciseda candida
Geastrum berkeleyi
Geastrum elegans
Geas trum fimbriatum
Geastrum minimum
Geastrum schmidelii
Lycoperdon ericaeum
Lycoperdon lividum
Lycoperdon nigrescens
Lycoperdon norvegicum
Lycoperdon perlatum
Phallus impudicus
Scleroderma bovista
Scleroderma citrina
Sphaerobolus stellatus
Tulostoma brumale

xxx x x x x x

Bovista dermoxantha x x x

Bovista furfuracea X X X

XX-

XXX

X X X X

Blygrå äggsvamp
Kopparäggsvamp
Långfotad röksvamp
Skålröksvamp
Gul brödkorgssvamp
Blygrå brödkorgssvamp
Stor diskröksvamp
Liten diskröksvamp
Sträv jordstjärna
Naveljordstjärna
Fransig jordstjärna
Liten jordstjärna
Dvärgjordstjärna
Hedröksvamp
Kornig röksvamp
Mörk röksvamp

x x

x x x

x x x

x x x x x x x x x x x

x

x x x

x

X

X X X X

X

X

X X

X XXX X X X

X X X

xxxxxxxx

X X X X X

X X X X

X X

X

Vårtig röksvamp
Stinksvamp
Potatisrottryffel
Gul rottryffel
Slungboll
Stjälkröksvamp
Fransig stjälkröksvamp Tulostoma fimbriatum
Grå stjälkröksvamp Tulostoma kotlabae
Mörk stjälkröksvamp
Ängsröksvamp

x x x x x x xxx

x

x

x

x x

xxx x x x

x x x X

X X

Tulostoma melanocyclum
Vascellum pratense

x x

x x x x x x xxx

ABCDEFGHI J K L M N
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Hanson, S.-Å. 1999: Inventering av buk-
svampar i östra Skåne 1998.
Puggehatten 12 (1): 2-4.

Hanson, S.-Å. 2000: Inventering av buk-
svampar i östra Skåne 1999.
Puggehatten 13 (1): 2-4.

Hanson, S.-Å. 2001: Inventering av buk-
svampar i östra Skåne 2000.
Puggehatten 14 (1): 4-6.

Referenser
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teriSverige 2000.ArtDatabanken, SLU,
Uppsala.

Hallingbäck, T. & Aronsson, G. (red.)
1998: Ekologisk katalog överstorsvam-
par och myxomyceter. 2:a reviderade Jeppson, M. 2000: Gasteromyceter i den

skånska sandstäppsvegetationen. Jord-
stjärnan 21(3): 3-30.
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(2): 55-56.
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Uppsala.
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69: 405-438.
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Hanson, S.-Å. 1997: Inventering av buk- Rydberg, R. 1949: Notes on the Gastero-
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43: 540-546.
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ETT RIKTIGT DÅLIGT FÖREDÖME

Detta hände för mycket länge sedan. Det
måste ha varit i mitten av 60-talet, så det
torde vara preskriberat vid det här laget.
Men jag känner mig fortfarande skam-
sen, när jag tänker på, vad jag hade för
mig en vacker höstdag ute på Vickleby
alvarpå Öland.

På den tiden var alvaret vid Vickleby
ett gräsalvar med flockar av hästar som
betade. Det var grönt vart man såg och
långa, låga enbevuxna åsar sträckte sig
från norr till söder. Alvaret gick som i
vågor. Åsarna är troligen minnen av
gamla strandlinjer.
När hästarna försvann från alvaret

växte detta igen. Nu är det under "res-
taurering" och verkligen ingen vacker
syn, men då det har tiden framför sig, får
man hoppas, att det en gång åter blir
som förr.

Denna september bodde jag som van-
ligt i stugan i Resmo, som en vänlig kusin
låter mig disponera. Jag älskade att
ströva på alvaret vid Eriksöre och
Vickleby.

En tidig morgon steg jag ut på alvaret
med en rejäl korg i vardera handen. Nu
skulle det plockas svamp, hela vinter-
förrådet, som sedan skulle rensas, för-
vällas, frysas in och så småningom trans-
porteras hem i "termoslådor" av tjock
frigolit med lika tjocka lock. Detta jung-
erade utmärkt i många år trots att jag
bodde ända borta i Halmstad, men det
finns ju genvägar genom Småland.

Jag gick alvaret österut. Solen gick
upp, dimslöjorna skingrades ochfåglarna
vaknade. Klockan var ca 5.30 och allt

kändes friskt och skönt. Inte skall man
väl sova bort den skönaste tiden på mor-
gonen när man ärpå Öland. Det kändes
som om jag hade hela alvaret för mig
själv.

Detta år stod champinjonerna "som
spön i backe", så jag satte den ena kor-
gen och lyggsäcken medfikat vid en stor
sten och började plocka. Korgen blev
mycket snart full, så tillbaka till stenen
med den och ut med en ny korg.
Plockandet blev som ett rus, svamp-

berusning, vanebildande! När korg num-
mer två varfull var klockan inte ens åtta.
Inte kunde man gå hem så tidigt? - Hade
jag ingenting annat attplocka i?

Jag grävde i ryggsäcken, se där! -

plastpåsar - två stycken med handtag!
Visserligen låg det smörgåsar i den ena
och en termos i den andra, men kaffet
och mackorna kunde ju drickas respek-
tive ätas upp nu på stubben! Det var ju
faktiskt frukostdags. Jag fikade. Propp-
mätt tog jag de fulla korgarna och de
tomma plastpåsarna och gick ytterligare
en bra bit ut på alvaret. Det var lika

12
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mycket svamp där. Snart var påse num-
mer ett full. Bäst att placera den mellan
korgarna och lämna dem kvar för att
hämtas upp på återvägen.

Sagt och gjort! Nu hade jag förlorat
all kontroll över mig och greps av ett
omåttligt habegär. "Oh så fina knoppar,
oh, så stora, dom måste jag ha - och se
där borta vilka ringar Mer, mer,
mer!" Jag kunde inte sluta förrän även
nästa påse var full och jag blev tvungen
att gå tillbaka till korgarna.

På väg tillbaka såg jag så mycket
svamp, så mycket svamp! Jag började
leta i jackans alla fickor och fann till min
förvåning och glädje ännu en plastpåse
med handtag. När jag till sist kom till-
baka till korgarna var även denfull. Men
då infann sig både eftertankens kranka
blekhet och herrÅgren.

Hur kunde jag bara tappa allt förnuft
på det här viset! Hur hade jag tänkt mig
att med endast ett par armar transpor-
tera hem två fulla korgar och tre stinna
plastpåsar! Hur kunde jag bara ge mig
till att plocka svamp i plastpåsar! Hur

kunde jag bära mig åt så dumt! Unnade
jag verkligen inte andra att också ta för
sig av överflödet. Skäms ficka! Skäms!
Skäms! Och jag skämdes.
Naturligtvis kom jag hem med en korg

i vardera handen. Jackskärpet hängde
som ett ok runt nacken och i var skärp-
ände dinglade en fastknuten plastpåse
full med svamp. Den tredje påsen hade
jag bundit fast genom en skärphälla på
jackan och knutit till ordentligt. Den ding-
lade på magen. Jag såg nog inte riktigt
klok ut och jag fickmitt straff. För under
den mödosamma vägen tillbaka möttejag
mycket folk, som gått ut för att plocka
svamp de med. De såg stort på den un-
derliga varelsen de mötte. Och de skrat-
tade. Jag föredrog att se ner i marken.

Hemma väntade mig rensning ochför-
vällning. Jag höll på med detta resten av
dagen, en bit in på natten och hela nästa
dag. Sedan hade jag ont i ryggen och
kunde inte plocka svamp på flera dagar.
Det var rätt åt mig.

Murklan

13
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SEDAN SIST

Dalby Söderskog 19 januari

Vinterexkursion. Det var isgata på och skinnen växer ju på sidan av eller på
parkeringsplatsen och snålt med sand på undersidan av lågorna,
isen vid Dalby Söderskog när vi halkade
in i skogen. Inne i skogen är ju stabila ticka (Ichnodenna resinosum) och en grov
brädgångar men de flesta av dem hade en bokstam på marken hade ca en meter
centimeters istäcke. Det var säkrast att gå naftalinskinn (Scytinostroma porten-
vid sidan om.

På en stor bokstubbe växte sydlig sot-

tosum) på sidan. Tickans doft var tydlig
Tövädret under de senaste två veck- där den växte, men naftalinskinnet avslö-

oma hade inte fått bort all snön. På stora jade sig först efter det att man värmt det i
områden fanns ännu fem cm snö. Många handen en stund,
av de fina lågorna hade ett istäcke på ett
par centimeter. Men de flesta tickoma vitilis) och stor pipklubba (Macrotyphula

fistulosa) toffelskräling (Tubaria furfur-
acea) och naturligtvis vinterskivling
(Flammulina velutipes). Alla växer på
ved. Vinterskivlingen och tolfelskrälingen
oftast på synlig ved medan de andra före-
drar begravda pinnar. Det var helt färska
fruktkroppar efter två veckor av tempe-
raturer mellan -1 och +3 grader.

Bemt (Hägg) var mycket glad över
sitt fynd av Arrhenia retiruga, som bru-
kar parasitera på mossor om vintem.

Antal deltagare: sex Puggehatten-med-
lemmar och en gäst.
Ulf (Olsson) skrev listan. Carl-Gustav
(Bengtsson) berättade.

På marken växte glanshätta (Mycena

Glanshätta (Mycena vitilis. -

Foto: UlfOlsson
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INVENTERINGSLAGER I DEGEBERGA
20 - 22 september 2002

Puggehatten inbjuder medlemmar till inventeringsdagar i Degeberga.
Vi kommer att återuppsöka gamla lokaler i närheten av inkvarteringsorten men
också titta på nya, intressanta inventeringsobjekt.

• Samling fredag kväll den 20 september 2002 kl. 18.00 på Forsakarsgården för
gemensam middag.
• Därefter en kort lägesrapport om de senaste intressanta svampfynden i Skåne.
Uppläggningen av den fortsatta inventeringen presenteras. Genomgång av
exkursionsmålen. Bildvisning av skånska svampar.
• Lördagen ägnas åt exkursioner och artbestämningar.
Avslutning på söndagen vid lunch.
• Puggehatten subventionerar deltagande medlemmars logi och ger ersättning
för resa till och från hemorten vid samåkning.
• Deltagare betalar för frukost, lunchpaket, middag och fika, vilka serveras av
Forsakarsgården. Kostnad 300 SEK per deltagare för hela helgen.
• Inkvartering sker på Forsakarsgården i dubbelrum eller flerbäddsrum.
• Lakan och handdukar medtages.
• Anmälningsavgift 100 SEK. Senaste anmälningsdag 3 september 2002.
• Antalet deltagare är begränsat!

Välkomna!
Anmälan till Kerstin Bergelin som också ger kompletterande upplysningar.
Tfn 042 - 23 82 32

Epost: kerstin.bergelin@swipnet.se

Styrelsen
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VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2001

Puggehatten - Skånes Mykologiska Förening

Styrelse och medlemmar
Styrelsen har under verksamhetsåret bestått av Ulf Olsson (ordf.), Kerstin Bergelin, Claes Ingvert
(sekr.), Ragnhild Bengtsson (kassör), Kerstin Berendt, Sven-Åke Hanson, Ingvar Månsson, Ulf
Ryde samt Sigvard Svensson (v.ordf.). Styrelsen har under året haft sex protokollförda sammanträ-
den.

201 personer har erlagt medlemsavgift under år 2001 varav 46 är familjemedlemmar.
Verksamhet

Under 2001 genomfördes 21 exkursioner. De är redovisade med exempel på anmärkningsvärda
svampfynd i föreningens tidskrift Puggehatten. 31 aug. - 2 sept. genomfördes ett inventeringsläger
i Degeberga med 18 deltagare.

Vid årsmötet 27 februati höll Christian Lange ett föredrag med titeln "Champinjoner och
fjällskivlingar".

Under svampsäsongen 2001 arrangerade Puggehatten-medlemmar fem utställningar med svamp-
rådgivning i samarbete med andra institutioner (Regionmuseet, Kristianstad kn; Studiefrämjandet
och Skryllegården Lunds kn: Skånes Djurpark, Höörs kn; Helsingborgs museum, Helsingborgs kn
samt Kullabygdens Naturskyddsförening, Höganäs kn).

Ekonomi

Föreningens ekonomi framgår av den bifogade redogörelsen. Medlemsavgiften har för året varit
100 kr. Familjemedlemsskap har kostat 10 kr. Styrelsen föreslåi- årsmötet att medlemsavgiften för
år 2003 skall vara oförändrad 100 kr. Avgiften för familjemedlemsskap föreslås vara oförändrad
10 kr.

Medlemsbladet Puggehatten
Tidskriften omfattade under året 68 sidor (inkl. programsidor) uppdelade på fyra nummer varav
ett utgjorde matrikel. Upplagan har varit 300 exemplar varav knappt 40 skickats som friexemplar
till botaniska bibliotek i Norden eller bytts mot andra tidskrifter.
Sven-Åke Hanson, Ulf Olsson (red.), UlfRyde, Mats Svensson och Sigvard Svensson har ingått

i redaktionen under år 2001.

Lund i februari 2002

Kerstin Bergelin, v. ordf. Kerstin BerendtUlfOlsson, ordförande

Sigvard SvenssonRagnhild Bengtsson, kassörClaes Ingvert, sekreterare

Sven-Åke Hanson Ingvar Månsson Ulf Ryde
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ANVISNINGAR TILL FÖRFATTARE I
PUGGEHATTEN

Artiklar eller notiser
bör vara skrivna på svenska. De godtages för publicering efter granskning av redaktio-
nen eller av redaktören utsedd fackgranskare.

Manuskript
bör vara inlämnade som textfiler på diskett (3,5") eller CD. Det går också att skicka text
och bilder till redaktörens e-mail-adress <ulfo@access.josnet.se>. Skicka dessutom
alltid utskrift av manuskriptet med vanlig post. Skriv all text (även rubriker) som
brödtext med samma normala storlek och stil löpande utan radbrytning med dubbelt
radavstånd. Bryt endast vid nytt stycke och efter rubrik. Markera eller skriv ord som
skall införas med avvikande stil (t.ex. kursiv eller fet).

Artnamn
Förf. får själv välja om svenska eller vetenskapliga (latinska) namn skall användas. Tag
dock med både svenskt och latinskt namn, i görligaste mån även auktor, första gången
en art nämns. Ange vilken flora eller vilket verk som följs vid namngivningen.

Referenser

Hänvisningar till artiklar i tidskrifter, böcker och databaser anges med författare och
årtal: "Lundqvist m.fl. 1987". Ibland kan det vara lämpligt att ange sidor.

När man citerar en elektronisk informationskälla på Internet eller annat tillgängligt
nätverk, bör referensen skrivas på engelska och ha följande form:

Name of Author :"URL Artide Heading and/or Subheadings." Name ofDatabase. Available URL
through html. [Access date in international style] - Se ex. nedan.

Litteratur/ Referenser
I slutet av artikeln anges referenserna i alfabetisk ordning enligt följande exempel
(Boktitlar, tidskrifter och databasers namn kursiveras) :
Andersson, O. 1990: Stinksvampsläktet Mutinus i Norden.Svensk. Bot. Tidskr. 84: 167-
178.

Lundqvist, N. & Persson, 0.1987: Svenska svampnamn. Svenska botaniska föreningen,
Stockholm.
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